
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

Direzione: 1ª  “Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale”
Servizio: Cultura

OGGETTO: Acquisto dall’Associazione Culturale  Kiklos  –  Museo Cultura e Musica Popolare  dei  Peloritani
Villaggio Gesso Messina  di materiale divulgativo con valenza storico-culturale del territorio dei “Nebrodi”.
Impegno di spesa di € 1.500,00 I.V.A. compresa.

CIG: Z723451977

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO 

PREMESSO che  la Città Metropolitana di Messina, nell’ambito delle competenze specifiche ad essa assegnate
dalla Legge n. 9/1986, promuove la diffusione delle iniziative di carattere storico, artistico e culturale;

CHE questo Ente si propone di recuperare e valorizzare il patrimonio di beni immateriali dai contenuti storico-
culturali del territorio;

CHE l’Associazione Culturale Kiklos – Museo Cultura e Musica Popolare dei Peloritani Villaggio Gesso Messina,
con sede in Via Basiliani Vill. Gesso 98153 Messina C.F. 970043410832, impegnata ad incrementare e tutelare
il patrimonio  demoetnoantropologico espressione delle tradizioni del territorio, con nota introitata al N.s.
protocollo  al   n.  0034512/21  del  12.10.2021  ha  proposto  a  questo  Ente  la  fornitura  di  n.  200  copie  di
cofanetti contenenti: un CD con registrazione di oltre 60 minuti di canti monodici e polivocali del territorio dei
Nebrodi riferiti a contesti di lavoro e rituali; brochure di  guida all’ascolto e un opuscolo sulla straordinaria
storia di vita e d’arte del pittore naif capitino Antonio Mancuso Fuoco, al costo complessivo di  € 1.500,00 IVA
compresa;

CHE nei futuri programmi questa I Direzione si propone di darne distribuzione anche con l’organizzazione di
eventi culturali, al fine della diffusione di quanto sopra esposto; 

CHE a tal fine esiste apposito capitolo di spesa per l’anno 2021 denominato “Acquisto di materiale divulgativo
con valenza storico-culturale del territorio dei Nebrodi/Peloritani” dell’importo di € 1.500,00;

VISTA la disposizione del Sindaco Metropolitano a procedere all’acquisto di cui sopra;

CHE si è proceduto alla scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.  36 comma 2
lett. a del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

1702 10/12/2021

1486 15/12/2021



CHE ai sensi dell’art. 1 comma 130 L. n. 145/18, per importi inferiori a € 5.000,00 le Amministrazioni centrali e
periferiche possono procedere all’acquisizione di  beni  e servizi  senza ricorrere  alla  procedura MEPA con
verifiche semplificate, con opportuna rotazione degli affidamenti;

CHE non  esiste  un  mercato  comparativo  con  medesime caratteristiche  della  fornitura  in  oggetto,  e  che
comunque si ritiene congruo l’importo della spesa; 

DARE ATTO che la procedura per l’acquisizione del predetto servizio è stata registrata presso la banca dati
dell’ANAC e che alla stessa è stato attribuito il CIG  Z723451977

RITENUTO che  l'intervento  suindicato  è  pienamente  in  linea  con  le  scelte  di  politica  culturale  operate
dall'Amministrazione attiva;

VISTI:

a) il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,
degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità
delle  regioni  e  degli  enti  locali  finalizzata  ad  una  loro  armonizzazione  tra  le  diverse  pubbliche
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica ;

b) il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  “allegato  4/2  al  D.Lgs.
n.118/2011”;

c) l’art 183 del D.lgs.  n. 267/2000  “Impegno di Spesa”;

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni
giuridicamente  perfezionate,  attive  e  passive  devono  essere  registrate nelle  scritture  contabili  quando
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

TENUTO  CONTO che  le  apposite  dotazioni  sono  previste  sul  Capitolo  1955   denominato  “Acquisto  di
materiale divulgativo con valenza storico-culturale del  territorio  dei  Nebrodi/Peloritani”  del  Bilancio 2021
sufficientemente capiente; 

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l'O.R.E.L.;

VISTO il D. Lgs. n.267/2000;

VISTO il  D.Lgs.  n.  165/2001 che agli  artt.  4  e 17 attribuisce ai  Dirigenti  la  gestione finanziaria,  tecnica e
amministrativa;

VISTO lo Statuto Provinciale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il vigente Regolamento di contabilità;

VISTO il regolamento sui controlli interni;

VERIFICATA l’insussistenza  di  conflitti  di  interesse  prevista  dalla  normativa  vigente,  con  particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

DETERMINA

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



Per quanto in premessa, 

ACQUISTARE dall’Associazione Culturale Kiklos – Museo Cultura e Musica Popolare dei Peloritani con sede in
Via Basiliani Vill. Gesso 98153 Messina C.F. 970043410832,  n. 200 copie di  cofanetti contenenti: un CD con
registrazione di oltre 60 minuti di canti monodici e polivocali del territorio dei Nebrodi riferiti a contesti di
lavoro e rituali; brochure di  guida all’ascolto e un opuscolo sulla straordinaria storia di vita e d’arte del pittore
naif capitino Antonio Mancuso Fuoco, al costo complessivo di  € 1.500,00 IVA compresa;

IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la somma di € 1.500,00 come di seguito specificato:

Missione 5 Programma 1 Titolo 1 Macroagg 1.3

Titolo Funzione Servizio Intervento

Cap./Art.
1955

Descrizione Acquisto di materiale divulgativo con valenza storico-culturale 
del territorio dei Nebrodi/Peloritani

SIOPE CIG Z723451977Z CUP  

Creditore

Causale

Acquisto n. 200 copie di un CD contenente canti monodici e polivocali del territorio dei 
Nebrodi con allegata brochure di  guida all’ascolto e opuscolo sulla straordinaria storia di vita
e d’arte del pittore naif capitino Antonio Mancuso Fuoco

Modalità 
finan.

 

Imp./Prenot.
 Importo  €  1.500,00  806555

IMPUTARE la spesa complessiva di €  1.500,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, sul Cap.
1955 Esercizio  2021  come segue:

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp.economica

2021   1955  2021

ACCERTARE,  ai  sensi  dell’articolo  183  comma  8   del  D.  Lgs.  267/2000  che  il  seguente  programma  dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento Importo

31.12.2021 € 1.500,00  

ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,
comma 1, del D. Lgs.  n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento sui controlli interni, che il presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte
del Responsabile del Servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  allegati  alla  presente  determinazione  come  parte  integrante  e
sostanziale;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.
n. 33/2013;

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile
del procedimento è il Sig. Marcello Bottari;

TRASMETTERE il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  controllo  contabile  e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

      Il Resp. del Procedimento e dell’Ufficio         Il Responsabile  del Servizio
                  “Beni Culturali e Mostre”                          Arch. Attilio Griso
                      I.D. Marcello Bottari                                                                   con delega di funzioni  Dirigenziali
           Firma autografata sostituita a mezzo stampa                                                         ai sensi ex art.17 lettera b,d, e comma 1 D.L.GS 165/2001
                  ai sensi dell'art.3  del D.Lgs. n. 39/1993                                                Det. Dir. n. 31 del  25/01/2021

                                                                                       

     

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministrativa favorevole.

 Il Responsabile  del Servizio
               Arch. Attilio Griso

        con delega di funzioni  Dirigenziali
    ai sensi ex art.17 lettera b,d, e comma 1 D.L.GS 165/2001

         Det. Dir. n. 31 del  25/01/2021


